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Denominación (ISO) Dólar estadounidense (USD)

Evolución de los tipos de cambio. Promedios del período

Dólar estadounidense / Euro
2022
1,1

2023
1,1

2024
1,1

2025
1,1

Divisa

Fuentes: Banco de España · www.bde.es | Naciones Unidas · www.undp.org | Unión 
Europea · https://europa.eu

Índice de desarrollo humano
(ranking mundial sobre 193 países, 2023)

17

Coeficiente Gini de desigualdad (2023) 0,418

Indicadores sociales

Fuente: Naciones Unidas · www.undp.org

Nombre oficial Estados Unidos de América.

Superficie 9.833.517 km2.

Población 339.513.045 habitantes.

Religiones Protestantes (40%), católicos (19%), Iglesia de Jesucristo de 
los Santos de los Últimos Días (2%), judíos (2%),  otras (8%), 
sin filiación religiosa (29%).

Lenguas Oficiales: inglés a nivel federal; inglés en 32 estados; 
hawaiano en Hawai y 20 lenguas indígenas en Alaska. 
Otras: español (14%), chino (1,2%), otras (7,8%).

División 
administrativa

50 estados, 1 distrito federal (Columbia) y estados asociados: 
Puerto Rico, Samoa Americana, Guam, Islas Virgenes de 
EEUU e Islas Marianas del Norte.

Formalidades 
de entrada

Pasaporte con datos biométricos. Programa de exención de 
visados, pero con autorización electrónica previa ESTA. Más 
información en www.exteriores.gob.es y https://es.usembassy.
gov/es.

Datos básicos

Fuentes:  Economist Intelligence Unit · www.eiu.com | Ministerio de Asuntos exteriores, Unión Europea 
y Cooperación · www.exteriores.gob.es | Organización de las Naciones Unidas (ONU) · www.undp.org 
| Pew Research Center · www.pewresearch.org | United States Census Bureau · www.census.gov | The 
Unión Europea · https://europa.eu

Fuentes: Banco Mundial · www.worldbank.org | Bureau of Economic Analysis - US Department of Commerce 
· www.bea.gov | Congressional Budget Office · www.cbo.gov | Fondo  Monetario Internacional · www.imf.org 
| The Heritage Foundation · www.heritage.org | Internal Revenue Service · www.irs.gov | Organización Mundial 
de la Propiedad Internacional · www.wipo.int | US Bureau of Labor Statistics · www.bls.gov | US Department of 
the Treasury · www.treasury.gov | US Energy Information Administration · www.eia.gov

VIRGINIA

TACOMA

Golfo
de México

Precios

IPC (tasa de variación anual) 
2023

3,4%
2024

2,9%
2025

2,7%

Producción (2025)

PIB corriente (millones de dólares USA) 
2023

27.811.500
2024

29.298.000
2025

30.767.100

PIB PPA (millones de dólares USA) 30.615.743

Variación del PIB  (25/24) 2,1%

Índice de Innovación Global
(ranking mundial sobre 139 países) 3

Renta per cápita en PPA
(precios corrientes, dólares USA) (*)

89.599
	

Distribución sectorial del PIB (**) Servicios 82,4%
Industria 16,6%
Agricultura 0,9%

Indicadores económicos

Empleo (2025)

Población activa / población con más de 15 años 59,1%

Mujeres activas / población activa total 45,6%

Población ocupada por sectores Servicios 79,6%
Industria 18,9%

Agricultura 1,5%

Tasa de desempleo (***)
2023

3,6%
2024
4%

2025
4,3%

Tasa de subempleo 7,2% 7,6% 8,4%

Saldo presupuestario / PIB 5,9%

Deuda pública / PIB 124%
Tipo impositivo máximo Empresas 21%

Individual 37%

Sector público (2025)

Comercio (2025)

Tasa de apertura comercial 18,5%

Tasa de cobertura comercial 62,1%

Saldo por cuenta corriente Millones de dólares USA -1.116.010
/ PIB -3,6%

Deuda externa  Millones de dólares USA 29.127.909
/ PNB 94,7%

Servicio de la deuda externa / exportaciones 
de bienes y servicios n.d.

Índice de libertad económica
(ranking mundial sobre 184 países, 2026) 22

Importación de energía: (% de uso) (****) 21,4%

Hidroelectricidad 6%
Carbón 17%

Gas natural 40%
Nuclear 18%

Renovables 18%
Otros 1%

Energía (2025)

Composición de la 
generación eléctrica

(*) Corresponde al PIB per cápita en PPA, fuente FMI.
(**) Media obtenida de los tres trimestres disponibles de 2025 (fuente Bureau of Economic Analysis - US 
Department of Commerce).
(***) La estimación anual 2025 es una media de 11 meses, excluyendo el mes de octubre, donde no se 
recogieron datos debido al cierre de la Administración (shutdown).
(****) Porcentaje obtenido a partir de datos de consumo de energía primaria (87,327 Q tbu) y de importaciones 
de energía primaria (18,681 Q btu).

Fichas—País 2026
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Direcciones de interés
Oficinas Económicas y Comerciales 
de la Embajada de España en EE.UU

Washington washington@comercio.mineco.es
 es.linkedin.washington

Chicago chicago@comercio.mineco.es 
 es.linkedin.chicago

Los Ángeles losangeles@comercio.mineco.es 
 es.linkedin.losangeles

Miami miami@comercio.mineco.es 
 es.linkedin.miami

Nueva York nuevayork@comercio.mineco.es
 es.linkedin.newyork

ICEX España Exportación 
e Inversiones, E.P.E.
tel. 91 349 71 00
informacion@icex.es
www.icex.es

  @ICEX__
 es.linkedin.icex

Si desea conocer todos los servicios 
que ofrece ICEX para impulsar la 
internacionalización de su empresa 
contacte con el servicio gratuito de 
INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL 
CLIENTE de ICEX.

Secretaría de Estado 
de Comercio
Vicepresidencia Primera 
del Gobierno - Ministerio de 
Economía, Comercio y Empresa
tel. 91 349 46 40
portal.mineco.gob.es
Barreras comerciales
Base de Datos de Acceso al 
Mercado
Barreras al Comercio de Servicios

Estas oficinas ofrecen, por una parte,
información de utilidad para las empresas
españolas interesadas en EEUU, como 
información de carácter general y de
naturaleza económica y comercial, 
agrupada en el Informe País o en estudios 
de mercado sectoriales, y, por otra parte, 
servicios personalizados, tales como 
identificación de potenciales socios, 
elaboración de agendas, apoyo logístico, 
etc. Más información en 
http://estadosunidos.oficinascomerciales.es

Fichas—País 2026 · Estados Unidos

Relaciones bilaterales con España

Fuentes: Banco de España · www.bde.es | Bases de datos ICEX · www.icex.es | Vicepresidencia Primera del Gobierno 
- Ministerio de Economía, Comercio y Empresa · portal.mineco.gob.es | Ministerio de Hacienda · www.hacienda.gob.es

27. Combustibles, aceites minerales 10.385.446 34,4% 704.606,6
30. Productos farmacéuticos 6.730.642,8 22,3% 390.218,3
84. Máquinas y aparatos mecánicos 2.740.532,8 9,1% 177.544,8
90. Aparatos ópticos, de medida, médicos 1.598.881 5,3% 154.983,2
88. Aeronaves, vehículos espaciales 1.486.630,5 4,9% 138.501

2025 % sobre total 2026 (*)

84. Máquinas y aparatos mecánicos 2.661.458,5 15,9% 160.664,4
85. Aparatos y material eléctricos 1.765.712,6 10,6% 129.697,8
30. Productos farmacéuticos 1.265.208,5 7,6% 178.342,9
15. Grasas y aceites animales o vegetales 970.546,1 5,8% 49.920,5
27. Combustibles, aceites minerales 769.327,2 4,6% 36.647,2

Stock de inversión bilateral (millones de euros, 2024)

En España 116.928,66 18,63%
En Estados Unidos 102.690,71 15,81%

Empleos directos

En España 339.926
En EE.UU 85.819

Comercio exterior

(*) Incluye datos de Macao y Hong Kong.
Fuente: International Trade Centre · https://marketanalysis.intracen.org

Comercio bilateral de servicios (millones de euros)

Actualmente no existe un Acuerdo de Promoción y Protección Recíproca de Inversiones (APPRI) entre el 
Reino de España y los Estados Unidos de América; sí existe un Convenio para evitar la Doble Imposición 
y prevenir la evasión fiscal respecto de los impuestos sobre la renta, que entró en vigor el 21 de noviembre 
de 1990. El 27 de noviembre de 2019 entró en vigor el Protocolo y su correspondiente Memorando de 
entendimiento que modifican este Convenio.

Tasa 
de cobertura

Saldo

Exportaciones
españolas

28.192.591

18.179.097

-10.013.494

-1.087.245

16.716.214

2.227.953
30.174.650

1.140.709

-13.458.436

Saldo
8.661

10.592

Exportaciones
españolas

Importaciones
españolas

Importaciones
españolas

Exportaciones
% variación

25/24

27. Combustibles, aceites minerales 308.911.122 -3,5%
84. Máquinas y aparatos mecánicos 283.610.472 12,4%
85. Aparatos y material eléctricos 226.048.612 5,7%
88. Aeronaves, vehículos espaciales 164.326.493 22,4%
71. Piedras y metales preciosos, joyería 149.333.862 102,4%
87. Vehículos automóviles, tractores 131.444.702 -8,6%
90. Aparatos ópticos, de medida, médicos 106.326.007 0%
30. Productos farmacéuticos 97.824.774 3,6%
39. Materias plásticas y sus manufacturas 77.664.681 -3%
29. Productos químicos orgánicos 59.182.338 14,1%
Restantes 573.815.537 -3,3%
Total 2.178.488.600 5,5%

Importaciones

84. Máquinas y aparatos mecánicos 665.116.570 25,2%
85. Aparatos y material eléctricos 513.569.835 5,7%
87. Vehículos automóviles, tractores 337.946.752 -13,7%
27. Combustibles, aceites minerales 216.428.788 -13,8%
30. Productos farmacéuticos 213.822.858 0,5%
71. Piedras y metales preciosos, joyería 154.134.469 71,8%
90. Aparatos ópticos, de medida, médicos 125.678.685 0,7%
29. Productos químicos orgánicos 103.856.178 46,2%
39. Materias plásticas y sus manufacturas 74.016.591 -5,4%
94. Muebles, sillas, lámparas 66.615.670 -8,3%
Restantes  1.035.383.321 -1,4%
Total 3.506.569.717 4,4%

Exportaciones

Canadá 15,1%

México 15,4%

Resto Mundo 
26,7%

Resto Mundo 
22,9%

Taiwán 2,5%
Corea del Sur 3,2%

India 3,1%
Corea del Sur 3,7%

Japón 4,3%

México 15,5%

Canadá 11,2%

China (*) 6,4%
Reino Unido 4,5%
Japón 3,8%
Suiza 3,3%

China (*) 9,5%

Taiwán 5,8%
Vietnam 5,7%

Países Bajos 4,4%

Irlanda 3,8%
España 0,6%

Alemania 4,5%

Alemania 3,8%
España 1,2%

Resto UE 27 
9,7%

Resto UE 27 
9,4%

Importaciones

Inversión
Flujo de inversión bilateral (bruta en millones de euros)

En España
2022

9.347,11
2023

7.755,88
2024

6.438,16
2025

10.008,95
En Estados Unidos 4.696,93 7.386,89 9.071,69 3.559,57

(*) enero.

ABRIL, 2026 · NIPO  224260129

Principales productos
Capítulos arancelarios del Sistema Armonizado 
(miles de dólares USA, 2025)

Principales países (miles de dólares USA, 2025) Comercio
Comercio bilateral de bienes 
Capítulos arancelarios del Sistema Armonizado (miles de euros)

20242023 2025 2026(*)

51,2%55,4%

6.674
8.377

64,5%

UE 27 
19,1%

UE 27 
18,3%

15.335
18.969
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